9. 3. 2. Offrir en sacrifice le « service de [sa] pensée et de [sa] langue »

9. 3. 2. 1. “Verbo sacrificari” – Sacrifier à Dieu par la parole

« *Verbo sacrificari*¹⁰⁵⁷ » : si cette formule de Lactance peut décrire avec concision le sacrifice visé par Augustin dans le prologue du livre XI et si le développement dans lequel elle s’insère présente des échos avec la vision du sacrifice dans les *Confessions*, il nous faut préciser à la fois les rapprochements possibles et l’écart entre nos deux auteurs. On notera d’abord chez Lactance une distinction féconde pour notre recherche, entre le don et le sacrifice, qu’il différencie selon le critère de l’éternel et du temporel : « Deux choses sont à offrir, le don et le sacrifice : le don s’inscrit dans l’éternité, le sacrifice dans le temps¹⁰⁵⁸ ». Lactance dénonce, en outre, chez ceux qui n’ont aucune idée de Dieu, la fausse représentation du don sous les espèces de l’or, de l’argent, ou de vêtements précieux¹⁰⁵⁹. De même il critique la pratique des sacrifices sanglants : ni ce type de sacrifice ni semblable don ne conviennent à Dieu. Ce que recommande Lactance, c’est donc d’offrir à Dieu des biens accordés à son incorruptibilité : « en don, l’intégrité de l’âme, comme sacrifice, la louange et le chant¹⁰⁶⁰ ».

Il reste que, pour lui, « sacrifier par la parole » désigne avant tout la louange adressée à Dieu en tant qu’il est le Verbe. Lactance se réfère à l’idonéité de la parole humaine quand il s’agit de rendre un culte à celui qui est la source de toute parole. Le sacrifice qu’il prône

¹⁰⁵⁷ « En effet, c’est par la parole qu’on doit sacrifier à Dieu, puisque “le Verbe est Dieu”, comme il l’a lui-même déclaré. Le rite suprême du culte de Dieu, c’est donc, proférée par la bouche d’un homme juste, la louange montée vers Dieu ; il y faut toutefois, pour qu’elle soit agréée par Dieu, humilité, crainte et très grande ferveur – *Verbo enim sacrificari oportet Deo ; siquidem “Deus Verbum est” ut ipse confessus est. Summus igitur colendi Dei ritus est, ex ore iusti hominis ad Deum directa laudatio : quae tamen ipsa ut Deo sit accepta, et humilitate, et timore, et deuotione maxima opus est* », LACTANCE, *Les institutions divines*, VI, 25, 12, SC 509, p. 378 ; nous modifions la traduction. Dans ce passage, Lactance met en avant l’inutilité des sacrifices corporels – or, argent, vêtements précieux. L’observance de cette détermination spirituelle du sacrifice est, conclut Lactance, ce qui conduit le fidèle à la perfection de la vie chrétienne : « Quand on sert Dieu – notre Père et notre Seigneur – avec cette assiduité, cette soumission, cette ferveur, la justice est achevée, elle est parfaite ; celui qui garde la justice, celui-là obéit à Dieu (nous l’avons attesté plus haut) celui-là satisfait à la religion et à son devoir – *Quod si Deo, Patri ac Domino, hac assiduitate, hoc obsequio, hac deuotione seruiert, consummata et perfecta iustitia est ; quam qui tenuerit, hic (ut ante testati sumus) Deo paruit, hic religioni atque suo officio satisfecit* », *ibid.*, p. 380.